
ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce porovnává vztah Československé strany národně socialistické 

a Československé sociální demokracie ke Komunistické straně Československa 

v období třetí československé republiky, tedy v poválečných letech 1945-1948. Cílem 

práce je vyložit zkoumané vztahy v kontextu vybraných vnitropolitických událostí, 

při kterých se ukázaly shody a rozdíly mezi těmito třemi socialistickými stranami. 

Nejprve je v textu nastíněno poválečné obnovení činnosti politických stran, přijetí 

Košického vládního programu a vytvoření Národní fronty. Poté následuje pasáž 

věnovaná parlamentním volbám do Ústavodárného Národního shromáždění 

v roce 1946 a rozbor debat o znárodnění a o pozemkové reformě. Další část práce 

se zabývá spory ohledně milionářské dávky, které vyvolaly nejen vnitropolitické 

konflikty, ale vystupňovaly ještě více rozpory uvnitř sociální demokracie, která 

následně na Brněnském sjezdu změnila předsedu strany. Poslední část textu se pak 

zaobírá událostmi v únoru 1948, kdy se naplno projevil rozkol NF, kde tehdy 

probíhaly názorové střety zejména mezi národními socialisty a komunisty. Během 

rozhodných okamžiků po podání demisí členů vlády se sociální demokraté, kteří 

o tomto činu nebyli předem informováni, většinově postavili na stranu komunistů, 

a tak jim dopomohli k uchopení moci. 


